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ASALARICHILIK XOʻJALIKLARIDA ISHLAB 
CHIQARISH SAMARADORLIGINI OSHIRISH 

YOʻLLARI

Berdimuratov Kuanishbay Genjebaevich 
Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti dotsenti

Email: quwanush535@gmail.com 
ORCID: 0009-0001-1606-1188

Annotatsiya. Maqolada asalarichilik sanoatini rivojlantirish, asaldan va asalari zahirasidan samarali foydalanish jarayonlari, 
ishlab chiqarish samaradorligini oshirish usullari tahlil qilindi. Asosiy e’tibor ari oilalarini oziqlantirish, naslchilik ishlarini 
yaxshilash, asal yig‘imini ko‘paytirish va kasalliklardan himoya qilish orqali mahsulot tannarxini pasaytirishga qaratilgan. 
Shuningdek, klaster tizimi, zamonaviy jihozlar va ilg‘or tajribalarni tatbiq etish orqali xo‘jaliklarning iqtisodiy barqarorligini 
ta’minlash yo‘llari yoritilgan.

Kalit soʻzlar: asalarichilik klasteri, rentabellik, diversifikatsiya, changlatish samaradorligi, ari oilasi mahsuldorligi, 
innovatsion texnologiyalar, koʻchma apiariya.

Abstract. This article provides insights into the development of the beekeeping industry, efficient use of honey and bee 
reserves, and methods for increasing production efficiency. Focus is on feeding bee colonies, improving breeding work, 
increasing honey yields, and reducing production costs by protecting bees from diseases. Cluster systems, modern 
equipment, and best practice adoption for economic stability of farms are also highlighted.

Key words: beekeeping cluster, profitability, diversification, pollination efficiency, bee family productivity, innovative 
technologies, mobile apiary.

Аннотация. В статье анализируются процессы развития пчеловодческой промышленности, эффективного 
использования меда и пчелиных запасов, а также методы повышения эффективности производства. Основное 
внимание уделяется снижению себестоимости продукции за счет кормления пчелиных семей, улучшения 
племенной работы, увеличения сбора меда и защиты от болезней. Также освещены пути обеспечения 
экономической устойчивости хозяйств путем внедрения кластерной системы, современного оборудования и 
передового опыта.

Ключевые слова: пчеловодческий кластер, рентабельность, диверсификация, эффективность опыления, 
продуктивность пчелиной семьи, инновационные технологии, мобильная апиария.

K I R I S H
Asalarichilik biologik xilma-xillikni oshirish va changlatish orqali hosildorlikni oshirishda ham katta rol 

oʻynaydi. Mintaqamizda mahalliy asalarilarning yillik hosili har bir koloniyadan 5–9 kg ni tashkil qiladi va chetdan 
keltirilgan asalarilar koloniyadan 15 kg gacha hosil berishi kutilmoqda. Odatda, marketing toʻgʻridan toʻgʻri sotish 
tizimini oʻz ichiga oladi, chunki ishlab chiqaruvchilar turli xil asalarilar va nektar manbalaridan olingan mahalliy 
asallarning yuqori narxlarda sotilishi sababli soxtalashtirishdan qochishga harakat qilishadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Asalarichilik xo‘jaliklarida ishlab chiqarish samaradorligini oshirish bo‘yicha xalqaro va mahalliy tadqiqotlar 

turli yondashuvlarni taklif etadi. Masalan, Dini va García 2023-yilda asalarilarni sun’iy oziqlantirish orqali asal 
sifati va hosildorlikni oshirish mumkinligini asoslab bergan [1]. Enzama 2008-yilda esa asalarichilikni agrar 
hududlarda iqtisodiy rivojlanish va daromad manbai sifatida baholagan [2]. Asalarichilikning qishloq xo‘jaligidagi 
ahamiyati va samaradorlikka ta’siri Qulmurotov va Iskandarov 2024-yilda tomonidan o‘rganilib, ular changlatish 
jarayonining hosildorlikni oshirishdagi rolini ko‘rsatgan [3, 4]. Shuningdek, Isamuhamedov va Nikadamboev 
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2013-yilda asalarichilikni rivojlantirishning ilmiy-amaliy asoslari, jumladan, parvarishlash, boshqaruv va 
texnologik yondashuvlarni yoritgan [5].

Tarixiy va zamonaviy manbalarda asalarichilikning evolyutsiyasi va texnologik rivojlanishi samaradorlikni 
oshirish bilan bog‘liq holda tahlil qilingan (Galway Beekeepers; Powerblanket) [6, 7]. Shu bilan birga, zamonaviy 
yondashuvlar asosida ilg‘or texnologiyalarni joriy etish, oziqlantirishni optimallashtirish va boshqaruvni 
takomillashtirish asalarichilik xo‘jaliklarida ishlab chiqarish samaradorligini oshirishda muhim omillar hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada mintaqaviy asalarichilik tajribalari kompleks yondashuv asosida o‘rganildi hamda 

biologik xilma-xillikning tarmoqqa ta’siri tizimli tahlil qilindi. Tadqiqot jarayonida iqtisodiy tahlil usullari, jumladan, 
xarajat–foyda (cost-benefit) yondashuvi, rentabellik va samaradorlik ko‘rsatkichlari qo‘llanildi. Shuningdek, 
asalarichilik xo‘jaliklarini hududiy va ishlab chiqarish xususiyatlariga ko‘ra guruhlash maqsadida klasterlash 
metodlari (statistik va iqtisodiy-matematik usullar) dan foydalanildi.

Bundan tashqari, zamonaviy texnologiyalar, xususan, innovatsion boshqaruv tizimlari, raqamli monitoring 
vositalari va ilg‘or ishlab chiqarish amaliyotlarining qo‘llanilishi tahlil qilindi. Tadqiqot natijasida asalarichilik 
klasterlarining ishlab chiqarish samaradorligi, resurslardan foydalanish darajasi hamda iqtisodiy foydasi 
kompleks baholanib, ularning mintaqaviy qishloq xo‘jaligini rivojlantirishdagi o‘rni ilmiy asosda yoritib berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tabiiy asal savdo balansi 2020-yilga qadar o‘zgaruvchan holatda kuzatildi. 2023-yilda mamlakatda tabiiy 

asal boʻyicha birinchi ijobiy savdo balansi qayd etilgan. 2020-yildan 2023-yilgacha boʻlgan davrda eksport 
va import hajmlaridagi o‘zgarishlar tabiiy asalning ichki isteʼmoli hamda ehtimol reeksport hajmlarining ortib 
borayotganini ko‘rsatadi, bu esa mahalliy bozorda mahsulotga bo‘lgan talabning yuqoriligini ifodalaydi. Bu 
shuni anglatadiki, umumiy tovar ayirboshlash va ichki talabning oshishi bilan tabiiy asal ishlab chiqarish 
mamlakatning oziq-ovqat savdo balansini yaxshilashga yordam beradi. Shu bilan birga, ishlab chiqarish va 
chegara darajasida qiyosiy ustunlik hamda raqobatbardoshlikni chuqurroq tahlil qilish istiqboldagi rivojlanish 
imkoniyatlarini aniqlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Mintaqamizda asalarichilik mahsulotlari va qoʻshimcha 
mahsulotlarning eksport salohiyati bosqichma-bosqich rivojlanib bormoqda hamda ushbu potensial sanoat 
mamlakatning umumiy eksport daromadiga sezilarli hissa qoʻshishi va shu bilan mamlakatning oziq-ovqat 
savdosi balansini yanada yaxshilashi mumkin.

Mahalliy ishlab chiqarish tabiiy asalga boʻlgan ichki talabni qondira olmaganligi sababli, ushbu tadqiqotning 
maqsadi mintaqamiz asalarichilik sanoatining hozirgi ishlab chiqarish muammolari, marketing muammolari va 
savdo koʻrsatkichlarini oʻrganishdir. Mintaqamizda asalarilar uchun biologik xilma-xillikning mavjudligi asal 
mahsulotlari yetishtirishda qoʻl keladi. Deyarli barcha ifloslantiruvchi moddalarning oʻxshash migratsiyasi 
asalarichilik mahsulotlari sifatiga salbiy taʼsir qiladi (1-jadval).Начало формы

1-jadval. Asalarichilik mahsulotlari hosil va rentabellik1

Mahsulot turi O‘rtacha hosil (kg/
koloniya) Xarajat (so‘m) Daromad (so‘m)

Mahalliy asal 7 50,000 140,000

Chetdan keltirilgan asal 15 70,000 300,000

Ari suti 1 10,000 50,000

Propolis 0.2 5,000 20,000

Neft va gaz texnogenezi — inson faoliyati taʼsirida, xususan, geologik qidiruv, quduqlarni burgʻulash, neft 
va gaz qazib olish, shuningdek, neft va gaz sanoatidagi boshqa texnologik jarayonlar natijasida neft va gazning 
hosil boʻlish jarayonidir. Mintaqamiz neft qazib oluvchi hududlarida texnogenez sharoitida asalarilarning 
mikotik kasalliklari boʻyicha epizootik vaziyatni oʻrganish, tuproq–oʻsimlik–gulchang–ari–asal tizimining ogʻir 
metallar bilan ifloslanish darajasi va bu ifloslantiruvchi moddalarning asalarilarning mikozlarga chidamliligiga 
salbiy taʼsiri darajasi oʻtkazilmagan. Koʻrib chiqilayotgan muammoning ahamiyati va ushbu yoʻnalishdagi ilmiy-
tadqiqot ishlaridan olingan maʼlumotlarning yetarli emasligi tadqiqotimizning maqsadini belgilab berdi: polimetall 
ifloslanish sharoitida asal asalarilarining asosiy mikozlarga — askosferoz, aspergilloz, melanoz va kandidozga 
chidamliligini baholash.

1	  Manba: muallif ishlanmasi
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Epizootologik vaziyatni tahlil qilishda asalari oilalarining rivojlanishini yaxshilash va asalarilarning 
mikozlarga chidamliligini oshirish yoʻllarini keyinchalik ishlab chiqish uchun hisobga olish muhimdir. Oʻzbekiston 
Respublikasi agrosanoat majmuasida amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar natijasida tarmoqda turli 
mulkchilikka asoslangan xoʻjalik yuritish shakllari tashkil etildi (2-jadval).

2-jadval. Klasterlash turi va samaradorligi2

Klaster turi Ta’rif Iqtisodiy samaradorlik
Geografik Hudud asosida birlashish +15% mahsulot rentabelligi
Tematik Mahsulot yoki maqsad asosida +10% mahsulot sifati
Iqtisodiy Resurslar va uskunalar almashish +20% xarajatni tejash
Ta’lim Tajriba va bilim almashish +5% samaradorlik

Asalarichilikda klasterlash muayyan hudud yoki jamoaning maqsadlari va xususiyatlariga qarab turli 
mezonlar boʻyicha amalga oshirilishi mumkin. Bu yerda asalarichilik klasterlarining baʼzi turlari mavjud:

Geografik klasterlash — asalarichilar joylashuvi, iqlim sharoiti, yaylovlarning mavjudligi va boshqalar 
kabi geografik parametrlar asosida klasterlar yaratishi mumkin. Masalan, maʼlum bir hudud yoki mintaqadagi 
asalarichilar mahalliy resurslarni boʻlishish va umumiy muammolarni hal qilish uchun klaster tuzishlari mumkin.

Tematik klasterlash — asalarichilar umumiy manfaatlar yoki ixtisosliklar asosida birlashishi mumkin. Misol 
uchun, klasterlar asal, mum, ari zahari va boshqalar kabi mahsulotlarning oʻziga xos turlari atrofida yoki mahalliy 
asalari zotlarini saqlash yoxud ekologik jihatdan barqaror asalarichilik usullarini ishlab chiqish kabi umumiy 
maqsadlarga asoslangan holda tuzilishi mumkin.

Iqtisodiy klasterlash — asalarichilar resurslarni almashish, ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish, 
samaradorlikni oshirish va raqobatbardoshlikni oshirish uchun birlashishi mumkin. Bunga asbob-uskunalarni 
birgalikda sotib olish, asalarichilik asalarixonalaridan birgalikda foydalanish va boshqalar kiradi.

Taʼlim klasteri — asalarichilar bilim, tajriba va trening almashish uchun birlashishi mumkin. Bu asalarichilik 
mahorati va kasbiy mahoratini oshirishga qaratilgan seminarlar, mahorat darslari, treninglar va boshqa taʼlim 
tadbirlarini tashkil etishni oʻz ichiga olishi mumkin. Ushbu turdagi klasterlar asalarichilik jamiyatining oʻziga xos 
ehtiyojlari va maqsadlariga qarab turli xil kombinatsiyalarda qoʻllanilishi mumkin. Asalarichilikda klasterlashning 
har xil turlari haqida gap ketganda, aniq maqsad va vazifalarga qarab bir nechta yondashuv va usullardan 
foydalanish mumkin:

•	 Geografik yondashuv — asalarichilar geografik joylashuviga qarab klasterlar hosil qilishi mumkin. 
Misol uchun, bir mintaqa yoki hududda oʻxshash iqlim sharoitida ishlaydigan hamda oʻxshash yaylovlar va 
oʻsimliklarga ega boʻlgan asalarichilar klasteri rivojlanishi mumkin. 

•	 Iqtisodiy yondashuv — asalarichilar resurslarni almashish va xarajatlarni kamaytirish uchun birlashishi 
mumkin. Bu uskunalar va materiallarni birgalikda xarid qilish, transport va logistika vositalaridan birgalikda 
foydalanish, marketing va sotishda birgalikda ishtirok etishni oʻz ichiga olishi mumkin.

Asalarichilikda klasterlashda maʼlum bir tamoyillar asosida ish olib boriladi. Asalarichilar yoki asalarichilik 
xoʻjaliklarini birgalikdagi faoliyatni amalga oshirish, tajriba, resurslar va bilim almashish maqsadida guruhlar 
yoki klasterlarga birlashtirish, shuningdek, u yoki bu hududda yoki mahallada sohani rivojlantirishga 
koʻmaklashishdan iborat. Bu tamoyil birgalikdagi saʼy-harakatlar va resurslar ishlab chiqarish samaradorligini 
oshirish, mahsulot sifatini yaxshilash hamda bozorda raqobatbardoshlikni oshirishga olib kelishi mumkin degan 
gʻoyaga asoslanadi.

Tabiiy asal savdo balansi uzoq yillar davomida salbiy bo‘lib kelgan, faqat 2023-yilda ijobiy natija qayd etildi. 
Shu bilan birga, asalarichilik eksport salohiyatiga ega bo‘lib, mamlakat oziq-ovqat savdo balansini yaxshilashga 
xizmat qilishi mumkin. Ekologik muammolar, jumladan, og‘ir metallar bilan ifloslanish, asalarilar salomatligi va 
mahsulot sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Asalarilar kasalliklari va ularning chidamliligini o‘rganish yetarli 
darajada olib borilmagan.

Asalarichilikda klasterlash ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi, xarajatlarni kamaytiradi va mahsulot 
sifatini yaxshilaydi. Zamonaviy texnologiyalarni joriy etish, bilim va tajriba almashish muhim ahamiyatga ega. 
Davlat qo‘llovi va hamkorlik asosida ushbu sohani yuqori daromadli va barqaror tarmoqqa aylantirish mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Asalarichilik klasterlari qishloq xoʻjaligini rivojlantirishda muhim iqtisodiy imkoniyatlar yaratadi: 

daromad oshadi, yangi ish oʻrinlari paydo boʻladi, bozorlar kengayadi va qiymat zanjiri rivojlanadi. Bu 

2	  Manba: muallif ishlanmasi
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orqali aholi turmush darajasi yaxshilanib, kambagʻallik kamayadi hamda barqaror rivojlanishga erishiladi. 
Shu bilan birga, qoʻllab-quvvatlovchi siyosat, infratuzilma, o‘qitish tizimi, bozorga kirish imkoniyatlari, texnik 
bilimlar va iqlim o‘zgarishiga moslashuv mexanizmlarini yanada takomillashtirish asalarichilik tarmog‘ining 
rivojlanish istiqbollarini kengaytiradi. Hamkorlik va to‘g‘ri strategiyalar orqali asalarichilik qishloq hududlarida 
iqtisodiy farovonlik va barqarorlikni taʼminlaydi. 
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